⁴⁷ Gai. *Inst.* IV 65: *Item bonorum emptor cum deductione agere iubetur, id est ut in hoc solum adversarius eius condemnetur, quod superest deducto eo, quod invicem ei bonorum emptor defraudatoris nomine debet.*

⁴⁸ Gai. *Inst.* II 155: *Pro hoc tamen incommodo illud ei commodum praestatur, ut ea, quae post mortem patroni sibi adquisierit, siue ante bonorum venditionem sive postea, ipsi reserventur; et quamvis pro portione bona venierint, iterum ex hereditaria causa bona eius non venient, nisi si quid ei ex hereditaria causa fuerit adquisitum, velut si ex eo, quod Latinus adquisierit, locupletior factus sit; cum ceterorum hominum, quorum bona venierint pro portione, si quid postea adquirant, etiam saepius eorum bona venire soleant.*

⁴⁹ Per tutti cf. Bonfante 1934, 456.

⁵⁰ Solazzi 1937, 10.

un valore consequenziale nella seconda fase della procedura, ma non una fisionomia dominante. La *bonorum venditio* colpiva ancora così la persona del debitore non materialmente, ma anche sotto l'aspetto personale, in quanto il debitore subiva l'*infamia* e la «rovina economica»⁵¹. Del resto, nella stessa esecuzione *manu militari* e in quella mediante *pignus ex causa iudicati captum* possiamo riconoscere direttamente molti tratti della fisionomia dell'esecuzione moderna, così come i diversi procedimenti di esecuzione patrimoniale destinati a soddisfare una pluralità di creditori presentano interessanti similitudini con i moderni procedimenti concorsuali.

Le basi dell'antico processo sono, infatti, evidenti in alcune modifiche che la procedura subì nella stessa epoca classica dietro la spinta di esigenze sorte in alcuni casi nei quali si voleva evitare l'*infamia* e altre conseguenze della *bonorum venditio*. Queste esigenze si avvertirono nell'esecuzione contro i membri dell'ordine senatorio (*clarae personae*) ai quali un senatoconsulto di età incerta, evitò la *bonorum venditio*⁵² consentendo la vendita dei beni alla spicciolata (*bonorum distractio*), per opera di un curatore nominato dal magistrato sino alla concorrenza dei crediti per cui si procedeva:

Curator ex senatus consulto constituitur, cum clara persona, veluti senatoris vel uxoris eius, in ea causa sit, ut eius bona venire debeant: nam ut honestius ex bonis eius quantum potest creditoribus solveretur, curator constituitur distractendorum bonorum gratia vel a praetore vel in provinciis a praeside (Gai. 9 ad ed. prov. Dig. XXVII 10, 5).

Tale specifica procedura era caratterizzata da pluralità di acquirenti, assenza di una successione nella totalità dei rapporti del debitore, inapplicabilità della sanzione dell'*infamia* e conservazione di un eventuale residuo attivo al debitore stesso, dopo la spartizione fra i creditori del ricavato della vendita.

I caratteri della *distractio ex senatusconsulto* si trovano identici nella *distractio* prevista nell'editto pretorio relativa all'esecuzione sui beni del pupillo, del furioso e *ceterorum qui curatorum ope iuvantur*⁵³ e si rinvengo-

⁵¹ Guarino 2001, 243.

⁵² Solazzi 1904, 106, sostenne che non fosse chiaro se la *distractio* fosse obbligatoria contro le *clarae personae* o se i creditori avessero in tale ipotesi solo la facoltà di concedere al debitore il trattamento più benevolo che la *distractio* importava.

⁵³ Paul. 58 ad ed. Dig. XLII 5, 6 pr. - 2: *Si non expedierit pupillo hereditatem parentis retinere, praetor bona defuncti venire permittit, ut quod superaverit pupillo restituitur; 1. Si pupillus, antequam abstineret, aliquid gesserit, servandum est, utique si bona fide gessit 2. Quid ergo, si quibusdam creditoribus solvit, deinde bona venierint? si quaeritur, an repetitio sit, ex causa id statuendum iulianus ait, ne alterius aut negligentia aut cupiditas huic, qui diligens fuit, noceat. Quod si utroque instante tibi gratificatus tutor solvit, aequum esse aut prius eandem portionem mihi quaeri aut communicandum quod accepisti: et hoc Iulianus ait. Apparet autem loqui eum, si ex bonis paternis solutum sit. Quid ergo, si aliunde pupillus solverit? reddi ei debet nec ne? et utrum a creditore an ex hereditate? Scaevola noster ait, si*

no accentuati nella cosiddetta *distractio ex privato consilio*⁵⁴, che i creditori stessi concedono al debitore come più benevola per lui, ma anche più conveniente per loro:

Si debitor foro cesserit et creditores privato consilio coierint et elegerint unum, per quem bona distrabantur et portio ipsis, quae ex redacto fieret, solveretur, mox exstiterit alius, qui se creditorem dicat: nullam quidem actionem adversus curatorem habebit, sed bona debitoris una cum curatore vendere poterit, ita ut, quae a curatore et a creditore ex bonis contrabantur, omnibus pro portione praestarentur (Iul. 47 Dig. XLII 7, 5).

Di tale ultima ipotesi di *distractio* si discute se le origini siano legislative, giurisprudenziali o consuetudinarie. Solazzi⁵⁵ rilevava che in essa il curatore non venisse nominato dal magistrato, ma eletto dai creditori presenti come proprio mandatario e che quindi non rappresentasse come nella comune procedura concorsuale gli assenti sì da far mancare gli effetti propri del concorso organizzato dalla pubblica autorità. I creditori sopravvenienti, potevano impetrate dal magistrato che si rispettasse il procedimento ordinario della *bonorum venditio*. Altrimenti potevano far valere i loro diritti, oltre che agendo sul residuo, anche citando in giudizio gli altri che avevano già effettuato la *distractio*.

Questi istituti preludevano a un tipo di esecuzione tale da costituire il complemento di un processo civile che, perdendo la natura di vendetta personale, assumeva il profilo del diretto intervento dell'autorità. Questo, però, non va considerato come volto a inquadrare e regolare l'attività del privato che vuole porre rimedio alla lesione del proprio diritto, bensì teso a sostituire l'attività del privato stesso, dettando e all'occorrenza ponendo forzosamente in pratica il regolamento d'interessi che, doveva ripristinare l'ordine giuridico turbato da quella lesione.

aliquid sit in bonis, deducendum ex hereditate solidum exemplo eius, qui gessit negotia: sed si nihil sit in bonis, non esse iniquum adversus creditorem dandam repetitionem quasi indebiti soluti; Ulp. 59 ad ed. Dig. XLII 7, 11-12: Plane interdum bona eius causa cognita vendenda erunt, si urgeat aes alienum et dilatio damnum sit allatura creditoribus, ita autem vendenda, ut quod supersit, furioso detur, quia dominis eius status et habitus a pupilli condizione non multum abhorret: quod quidem non est sine ratione. 12 Idemque et in prodigo dicendum est ceterisque, qui curatorem ope iuvantur: nec enim quisquam proprie latitare eos dixerit.

⁵⁴ Cf. Paul. 32 ad ed. Dig. XVII 22, 10: *Si curator bonorum venditionem quidem fecerit, pecuniam autem creditoribus non solverit, Trebatius Ofilius Labeo responderunt his qui praesentes fuerunt competere adversus eum mandati actionem, his autem qui absentes fuerunt negotiorum gestorum actionem esse. Atquin si praesentium mandatum executus id egit, negotiorum gestorum actio absentibus non est nisi forte adversus eos qui mandaverunt curatori, tanquam si negotia absentium gesserint: quod si, cum soli creditores se esse existimarent, id mandaverint, in factum actio absentibus danda est in eos qui mandaverint.*

⁵⁵ Solazzi 1938, 209; Solazzi 1940, 68.

In questa direzione vanno alcune ulteriori valutazioni sulla procedura in oggetto. I creditori del debitore insolvente, su richiesta di uno o più di essi, erano immessi dal pretore con decreto nel possesso dei beni del convenuto (*missio in possessionem rei servandae causa*)⁵⁶, la cui amministrazione era affidata a un *curator* scelto fra loro. Questa fase iniziale del procedimento aveva natura conservativa e cautelare, mentre la vera e propria vendita, con conseguente soddisfazione dei creditori, avveniva successivamente per mezzo del *magister bonorum*, che aggiudicava i beni a chi si offriva di pagare la percentuale più alta di debiti.